peuple qui était venu avec lui ; et il lui persuada de marcher contre Ramoth-Galaad.

3. Et Achab roi d'Israël dit à Josaphat roi de Juda : Viens avec moi à Ramoth-Galaad, il lui répondit : Comme je suis, tu es, et comme est ton peuple, ainsi est mon peuple, nous serons avec toi à la guerre.

4. Et Josaphat dit au roi d'Israël : Consulte à présent, je t'en prie, la parole du Seigneur.

5. Le roi d'Israël rassembla donc quatre cents prophètes et leur dit : Devons-nous aller faire la guerre à Ramoth-Galaad, ou nous tenir en repos ? Va, lui dirent-ils, et Dieu les livrera aux mains du roi.

6. Et Josaphat dit : N'y a-t-il pas ici un prophète du Seigneur pour que nous le consultations aussi ?

7. Et le roi d'Israël dit à Josaphat : Il n'y a qu'un homme à qui nous puissions demander la volonté de Dieu, mais je le hais parce qu'il ne me prophétise pas du bien, mais du mal en tout temps ; c'est Michée, fils de Jemla. Et Josaphat lui dit : Roi, ne parle pas de cette manière.

8. Le roi d'Israël appela donc un des eunuques et lui dit : Appelle vite Michée fils de Jemla.

9. Or le roi d'Israël et Josaphat roi de Juda étaient assis l'un et l'autre sur leur trône vêtus avec une pompe royale, et ils étaient assis sur une aire, près de la porte de Samarie, et tous les prophètes prophétisaient devant eux.

venerat cum eo; persuasitque illi ut ascenderet in Ramoth-Galaad.

3. Dixitque Achab rex Israel ad Josaphat, regem Juda : Veni mecum in Ramoth-Galaad. Cui ille respondit : Ut ego, et tu; sicut populus tuus, sic et populus meus; tecumque erimus in bello.

4. Dixitque Josaphat ad regem Israel : Consule, obsecro, impræsentiarum sermonem Domini.

5. Congregavit igitur rex Israel prophetarum quadringentos viros, et dixit ad eos : In Ramoth-Galaad ad bellandum ire debemus, an quiescere? At illi : Ascende, inquit, et tradet Deus in manu regis.

6. Dixitque Josaphat : Numquid non est hic propheta Domini, ut ab illo etiam requiramus?

7. Et ait rex Israel ad Josaphat : Est vir unus, a quo possumus quærere Domini voluntatem; sed ego odi eum, quia non prophetat mihi bonum, sed malum omni tempore; est autem Michæas filius Jemla. Dixitque Josaphat : Ne loquaris, rex, hoc modo.

8. Vocavit ergo rex Israel unum de eunuchis, et dixit ei : Voca cito Michæam filium Jemla.

9. Porro rex Israel, et Josaphat, rex Juda, uterque sedebant in solio suo, vestiti cultu regio; sedebant autem in area juxta portam Samariæ; omnesque prophetæ vaticinabantur coram eis.

Toutefois, le commencement n'est pas tout à fait le même, car nous trouvons dans III Rois. xxii, 4-3 quelques détails de plus, savoir qu'Achab fut trois ans en paix avec les Syriens et que la troisième année, au moment de la visite de Josaphat, le roi d'Israël, après avoir résolu avec ses conseillers d'enlever la ville de Ramoth Galaad aux ennemis invita son hôte à prendre part à l'entreprise. — *Post annos*. Après un certain nombre d'années. L'auteur s'est servi d'une expression un peu vague, pour remplacer celle du passage

parallèle (in anno autem tertio) qui n'eût pas été comprise ici. — *Ad cujus adventum...* L'historien veut montrer que le roi Achab fit tous ses efforts pour gagner Josaphat et lui faire prendre part à son expédition. — *Persuasitque illi*. En hébreu « et il l'imita » ce qui est moins précis et moins formel.

5. — *Quadringentos viros*. C'est-à-dire environ 400, comme nous le voyons par III Rois, xxii, 6.

7. — *Omni tempore*. Toutes les fois qu'il agit comme prophète.

0. Sedecias vero, filius Chanaana, fecit sibi cornua ferrea, et ait : Hæc dixit Dominus : His ventilabis Syriam, donec conteras eam.

11. Omnesque prophetæ similiter prophetabant, atque dicbant : Ascende in Ramoth-Galaad, et prosperaberis, et tradet eos Dominus in manu regis.

12. Nuntius autem qui ierat ad vocandum Michæam, ait illi : En verba omnium prophetarum, uno ore, bona regi annuntiant; quæso ergo te ut et sermo tuus ab eis non dissentiat loquarisque prospera.

13. Cui respondit Michæas : Vivit Dominus! quia quodcumque dixerit mihi Deus meus, hoc loquar.

14. Venit ergo ad regem. Cui rex ait : Michæa, ire debemus in Ramoth-Galaad ad bellandum, an quiescere? Cui ille respondit : Ascendite; cuncta enim prospera evenient, et tradentur hostes in manus vestras.

15. Dixitque rex : Iterum atque iterum te adjuro, ut mihi non loquaris, nisi quod verum est, in nomine Domini.

16. At ille ait : Vidi universum Israel dispersum in montibus, sicut oves absque pastore; et dixit Dominus : Non habent isti dominos; revertatur unusquisque in domum suam in pace.

17. Et ait rex Israel ad Josaphat : Nonne dixi tibi quod non prophetaret iste mihi quidquam boni, sed ea quæ mala sunt?

18. At ille : Idcirco, ait, audite verbum Domini : Vidi Dominum sedentem in solio suo, et omnem exercitum cæli assistentem ei a dextris et a sinistris.

19. Et dixit Dominus : Quis de-

10. Et Sédécias, fils de Chanaana se fit des cornes de fer et dit : Voici ce que dit le Seigneur : Avec elles tu jetteras au vent la Syrie, jusqu'à ce que tu l'aies broyée.

11. Et tous les prophètes prophétisaient de la même manière et disaient : Marche contre Ramoth-Galaad et tu prospéreras et le Seigneur les livrera aux mains du roi.

12. Mais le messenger qui était allé appeler Michée lui dit : Voilà que tous les prophètes n'ont qu'une voix pour annoncer en leurs paroles des succès au roi. Je t'en prie donc, que ta parole ne diffère pas des leurs, annonce aussi des succès.

13. Michée lui répondit : Vive le Seigneur, car tout ce que mon Dieu me dira je le dirai.